e Egregium hunc morem veterum Francorum regum satis norunt eruditi, sed non satis laudant. Nempe deligebantur eximii viri, qui vice regis ingentique cum auctoritate provincias peragrabant ad singulorum hominum causas audiendas ac deliberandas, ut ipsimet profitebantur. Eorum proinde virtute et cura abusus tollebantur, lites dirimebantur, præpotentibus terrores ac penæ incutebantur. Plurima mentio istorum occurrit inter Leges Langobardicas et in Capitularibus regum Francorum, atque apud alios vetustos auctores. Plurima etiam illorum placita habentur cum edita, tum inedita; atque in his seligendis potissimum emicuit Ludovici Pii prudentia et charitas.

f Refertur hæc vox, uti et *dolo*, ad servitium. Nempe multos liberorum hominum potentes viri inique sibi effecerant servos, aut pecunia data, aut dolo, sive *ingeniose*, ut Leges loquuntur. De hisce non una est lex inter Langobardicas, atque inter Capitularia regum Francorum.

g Manumissionum veterum charte plures exi-

Belliger ipse pater cum regna acquireret armis,
 Intentus bellis assiduusque foret,
 Tum vitium ^a hoc passim spissis succrevit aristis,
 Sed tamen adveniens mox, Ludovice, secas.
 Qualia per mundum contregit gesta celidri ^b !
 Christicolis cessit munera quanta quidem ?
 Hæc canit orbis ovans late, vulgoque resultant ;
 Plus populo resonant, quam canat arte melos.
 Cui ^c clarescens crescit doctrina per orbem :
 Commissum imperium ordinat, armat, alit.
 Tum jubet acciri Romana ab sede patronum,
 Cui Stephanus ^d nomen sæcula læta dabant.
 Paret amore Sacer ^e, jussisque obtemperat almis,
 Francorum properat visere regna libens.
 Cæsarem ^f Rhemis lætus prospectat ab urbe,
 Quos ibi ^g concilium jusserat ante fore.
 Concurrunt varii, redeuntque sub ordine missi
 Cæsaris, atque Sacri vota benigna ferunt.
 Nuntius ante volat, narret qui præsulis ardens
 Romani adventum, concelerante gradu.
 Tum Ludovicus agens clerum, populumque se-
 [natum,
 Ordinat, instituit, præparat, atque locat.
 Dextram qui teneant partem, teneantque sinistram,
 Qui prior accedat, quique sequatur iter.
 Turba sacerdotum dextram tenet agmine longo,
 Psallentes spectant religione patrem.
 Parte alia proceres lecti, primique potentes
 Consistent ; populus posteriora tenet.
 At medius Cæsar gemmis auroque refulgens,
 Veste licet radiet, plus pietate micat.
 Conveniunt tandem diversis partibus ambo ;
 Ille gradu ^h pollens, hic bonitate vigenens.
 Alter in alterius conspectum ut lumina fixit,
 Currit in amplexus mox celerando pios.